Với quyết tâm đánh bại âm mưu xâm lược của đế quốc Mỹ, Đảng bộ, quân, dân Trà Vinh đã lập được nhiều chiến công xuất sắc, góp phần to lớn vào thắng lợi Đồng Khởi 1960; Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 - Trà Vinh; trong chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử (30/4/1975) Trà Vinh đã Tổng công kích - Tổng khởi nghĩa tự lực giải phóng tỉnh cùng lúc với Sài Gòn, góp phần vào thắng lợi chung của cả nước là đánh bại cuộc chiến tranh xâm lược của đế quốc Mỹ, giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.